
 
COMUNE DI SERRADIFALCO 

(Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta) 

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 

regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 1 di 3 

 

COPIA 
 

Reg. Gen N. 169 
 

 

Del 17-05-2021 
 

 

AREA P.O. 1 – Affari Generali ed Istituzionali – Servizi alla Persona e Culturali 

[Determinazione n° 44 del 17-05-2021] 

 

Ufficio Proponente: AREA P.O. 1 AA.GG. IST., SERV. PERS., SCOL. CULT. 

 

OGGETTO: Impegno di spesa e affidamento per Supporto tecnico specialistico per 
l'attivazione dei Servizi Digitali Piattaforme SPID, PAGOPA e App IO 

 
IL RESPONSABILE AREA P.O.1 

AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI – SERVIZI ALLA PERSONA E CULTURALI 

VISTE le normative Nazionali e Regionali vigenti in materia di ordinamento degli Enti 

Locali; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi; 

VISTA il Decreto Sindacale n. 5 del 19/02/2021 avente ad oggetto: “Nomina dei 

Responsabili e dei Vice responsabili di Area PP.OO.; 

VISTA la deliberazione della G.M.  n. 21 del 22/03/2021 avente ad oggetto “Approvazione 

Nuovo Organigramma del Comune di Serradifalco” con la suddivisione di 5 Aree di PP.OO.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 01/04/2021 con il quale viene abrogato il Decreto 

Sindacale n. 5 del 19/02/2021 e lo scrivente viene nominato quale Responsabile dell’Area P.O.1;  

 

PREMESSO:  

- che le normative nazionali, impongono alle amministrazioni di dotarsi di piattaforme per rendere 

fruibili a tutti i cittadini  servizi digitali ed in particolare SPID – PAGOPA e APP IO; 

CONSIDERATO che tale adempimento dovrà obbligatoriamente essere definito entro il 

31/12/2021; 

RILEVATO: 

- che, per poter adempiere, in tempi brevissimi, agli obblighi di cui alla premessa, occorre affidare a 

ditta specializzata tali compiti;  

- che la Soc. Immedia spa, con nota n. 1235 del 29/01/2021 ha prodotto un preventivo totale di 

spesa, relativo all’attivazione dei servizi di cui in oggetto, di € 4.590,00 oltre IVA al 22% per un 

totale di € 5.599,80 per quanto attiene ai costi di attivazione ed ai canoni annui; 

- che a tale somma, dal 2022 dovranno essere detratti i costi di attivazione; 

CONSIDERATO che una eventuale ricerca e/o gara determinerebbe ritardi incolmabili per 

l’attuazione dei detti servizi; 

RITENUTO, stante l’urgenza e la congruità dell’offerta proposta dalla Soc. Immedia spa, 

con sede legale in Reggio Calabria e riconosciuta la serietà e la competenza che nel corso degli anni 

la stessa ha dimostrato nella gestione di tutti i servizi informatici dell’Ente, di dovere aderire 

all’offerta prodotta dalla stessa con nota n. 1235 del 29/01/2021 previa trattativa diretta sul ME.PA; 

VISTE le normative nazionali e regionali vigenti in materia di ordinamento degli Enti 

Locali; 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 

tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 2 di 3 

VISTO lo Statuto comunale; 

CONSIDERATO che è in vigore un’ampia normativa che regola la semplificazione 

amministrativa attraverso l’ammodernamento, la digitalizzazione e la trasparenza della PA; 

RICHIAMATA la L. 7.8.2012 n. 135 (spending review) contenente misure di contenimento 

della spesa pubblica, che obbliga le pubbliche amministrazioni all’acquisto dei beni e servizi con il 

sistema (CONSIP) o in subordine attraverso il mercato elettronico sul sito www.acquistiinretepa.it e 

in particolare l’art. 1; 

PRESO ATTO che non sono attivi prezzi di riferimento approvati dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) per la tipologia di bene in acquisizione ai sensi dell’art. 9, comma 7, del 

D.L. 66/2014; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n°56 (GU n°103 del 05.05.2017) 

“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016 n°50” entrato in vigore il 

20 maggio 2017; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con 

modificazioni dalla Legge n.120 dell’11/09/2020, che prevede la possibilità di procedere 

all’affidamento diretto di forniture e servizi di importo inferiore ad euro 75.000,00; 

 DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è 

inferiore a € 75.000,00 e che pertanto, sulla base di quanto sopradescritto, è possibile procedere 

all’affidamento diretto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti del citato art. 1, comma 2 lett. 

a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazione con Legge n. 120/2020; 

CONSIDERATO che l’affidamento in parola garantisce la qualità del servizio e in 

particolare la continuità dell’azione amministrativa e si svolge nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza rispettando altresì i principi di libera concorrenza, 

non discriminazione, proporzionalità, trasparenza e pubblicità come previsto dall’art.30 del Decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

RITENUTO, pertanto, di dovere aderire all’offerta presentata dalla Soc. Immedia spa, con 

sede legale in Reggio Calabria, pervenuta in data 129/01/2021 prot. N. 1235; 

RILEVATO che la spesa in questione non è suscettibile di pagamento frazionato in 

dodicesimi;   

RILEVATA l’urgenza e le necessità di dovere provvedere con urgenza all’acquisto del servizio, 

dovendo ottemperare nel più breve tempo possibile alle disposizioni normative vigenti. 

DATO ATTO CHE: 

- è stato acquisito il relativo CIG: ZDC31BEB9A;  

- è stata verificata la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del DURC; 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019 le motivazioni in 

fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parti integrante e sostanziale del dispositivo; 

DI AFFIDARE alla Soc. Immedia spa, con sede legale in Reggio Calabria i servizi di cui in 

oggetto per l’anno 2021; 

DI IMPEGNARE la somma di € 4.590,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 5.599,80sul 

capitolo 1230 del codice di bilancio 01.02-1.03.02.05.000 del bilancio 2020/2022 – anno 2021, 

relativamente al periodo 01 gennaio 2021 – 31 dicembre 2021; 

DI DISPORRE che il presente provvedimento venga trasmesso, oltre che al Sindaco e al 

Segretario comunale, per opportuna conoscenza ai Responsabili di P.O. e che lo stesso venga 

pubblicato nell’apposita sezione del sito “Amministrazione Trasparente” 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 

tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 3 di 3 

 
Lì, 17-05-2021  IL RESPONSABILE AREA P.O.1 

– Affari Generali ed Istituzionali – 
Servizi alla Persona e Culturali 

  f.to Per. Ind. Giuseppe 
Benfante Picogna 

 
 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
 
VISTA la suestesa determinazione; 
VISTO l'art. 151 – 4° comma – del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 

APPONE 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Serradifalco, lì 17-05-2021 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
f.to Per. Ind. Giuseppe Benfante Picogna 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N. 335  Reg. 
 
       Si certifica che copia della presente Determinazione Dirigenziale è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio on-line di questo Comune il giorno 17-05-2021 e vi rimarrà fino al giorno 01-06-2021. 
 

Il Messo Comunale 

F.to Sig. Calogero Vilardo 
 

 
 


		2024-05-24T08:18:47+0000
	BENFANTE PICOGNA GIUSEPPE


		2024-05-24T08:19:18+0000
	BENFANTE PICOGNA GIUSEPPE




